
 
 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 
 

     П А С Т А Н О В А    
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
20 июля 2011 г. №   977  

 
                         г. Мінск                       г. Минск  

 
 
 
О внесении изменений и дополнений в постановления 
Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 
2006 г. № 981 и от 29 ноября 2007 г. № 1648 
 
 
 

В соответствии со статьей 14 Закона Республики Беларусь от 5 января 
2004 года ”Об оценке соответствия требованиям технических нормативных 
правовых актов в области технического нормирования и стандартизации“ в 
редакции Закона Республики Беларусь от 31 декабря 2010 года Совет 
Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения и дополнения в следующие постановления Совета 
Министров Республики Беларусь: 

1.1. в Положении о Государственном комитете по стандартизации 
Республики Беларусь, утвержденном постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 981 ”Вопросы Государственного 
комитета по стандартизации Республики Беларусь“ (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 144, 5/22789; 2007 г.,  
№ 134, 5/25310; 2010 г., № 82, 5/31569): 

1.1.1. из части второй пункта 1 слово ”аккредитации,“ исключить; 
1.1.2. в подпункте 4.4 пункта 4: 
абзац первый после слова ”обеспечение“ дополнить словом 

”создания,“; 
в абзаце третьем слово ”системы“ заменить словами ”Национальной 

системы“; 
1.1.3. в пункте 5: 
в подпункте 5.10 слово ”Системы“ заменить словами ”Национальной 

системы“; 
подпункт 5.13 изложить в следующей редакции: 
”5.13. осуществляет аккредитацию (признание) органов по 

сертификации продукции, процессов ее разработки, производства, 



 
2 
 

эксплуатации (использования), хранения, перевозки, реализации и 
утилизации, выполнения работ, оказания услуг, систем управления качеством, 
систем управления окружающей средой, систем управления безопасностью 
продукции, систем управления охраной труда, профессиональной 
компетентности персонала в выполнении определенных работ (оказании 
определенных услуг), иных объектов, в отношении которых установлены 
требования технических регламентов и государственных стандартов 
Республики Беларусь, юридических лиц для проведения государственных 
приемочных испытаний средств измерений, осуществления метрологической 
аттестации средств измерений, поверочных, калибровочных, измерительных, 
испытательных лабораторий, включая подразделения, посты и лаборатории 
радиационного контроля и инспекционный контроль их деятельности, 
признание результатов работ по аккредитации, проведенных зарубежными 
органами по аккредитации;“; 

дополнить пункт подпунктом 5.13¹ следующего содержания: 
”5.13¹. делегирует функции по аккредитации органу по аккредитации;“; 
в подпункте 5.17 слова ”средой и“ заменить словами ”средой, 

охраной труда,“; 
подпункт 5.19 изложить в следующей редакции: 
”5.19. осуществляет координацию, организует и проводит работы по 

сертификации производимой в республике и импортируемой продукции, 
процессов ее разработки, производства, эксплуатации (использования), 
хранения, перевозки, реализации и утилизации, выполнения работ, оказания 
услуг, систем управления качеством, систем управления окружающей 
средой, систем управления безопасностью продукции, систем управления 
охраной труда, профессиональной компетентности персонала в выполнении 
определенных работ (оказании определенных услуг), иных объектов, в 
отношении которых установлены требования технических регламентов и 
государственных стандартов Республики Беларусь;“; 

подпункт 5.20 изложить в следующей редакции: 
”5.20. разрабатывает на основе предложений государственных 

органов проект перечня продукции, работ, услуг и иных объектов оценки 
соответствия, подлежащих обязательному подтверждению соответствия в 
Республике Беларусь, изменения и (или) дополнения в него;“; 

в абзаце пятом подпункта 5.49.2 слово ”системы“ заменить словами 
”Национальной системы“; 

1.1.4. в пункте 6: 
дополнить пункт подпунктом 6.51 следующего содержания: 
”6.51. устанавливать с учетом предложений государственных органов 

номенклатуру показателей, контролируемых при выполнении работ по 
подтверждению соответствия объектов оценки соответствия, подлежащих 
обязательному подтверждению соответствия;“; 



 
3 
 

дополнить пункт подпунктом 6.62 следующего содержания: 
”6.62. разрабатывать и утверждать правила аккредитации и правила 

подтверждения соответствия, регламентирующие процедуры и иные 
вопросы аккредитации и подтверждения соответствия, за исключением 
вопросов, урегулированных актами Президента Республики Беларусь, 
законами, постановлениями Совета Министров Республики Беларусь;“; 

в подпункте 6.7 слово ”подтверждения“ заменить словом ”оценки“; 
подпункт 6.9 изложить в следующей редакции: 
”6.9. приостанавливать или отменять решения органа по аккредитации 

в случае их несоответствия законодательству об оценке соответствия либо 
нарушения при их принятии процедур аккредитации, приостанавливать 
либо запрещать деятельность аккредитованных органов по сертификации 
и аккредитованных испытательных лабораторий (центров) при нарушении 
ими требований Национальной системы аккредитации Республики Беларусь 
и (или) Национальной системы подтверждения соответствия Республики 
Беларусь посредством приостановления, отмены или прекращения действия 
соответствующих аттестатов аккредитации;“; 

1.2. в перечне административных процедур, осуществляемых 
Государственным комитетом по стандартизации и подчиненными ему 
государственными организациями в отношении юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, утвержденном постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 29 ноября 2007 г. № 1648 ”Об утверждении 
перечня административных процедур, осуществляемых Государственным 
комитетом по стандартизации и подчиненными ему государственными 
организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, и внесении дополнения и изменений в некоторые 
постановления Совета Министров Республики Беларусь“ (Национальный 
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 304, 5/26391; 2009 г., 
№ 122, 5/29771): 

1.2.1. пункт 8 изложить в следующей редакции: 
”8. Выдача 
сертификата 
соответствия 

организации, 
аккредитован-
ные в качестве 
органов по сер-
тификации 

заявление 
 
протокол испыта-
ний в аккреди-
тованной испы-
тательной лабора-
тории (центре) 
(при необходи-
мости) 
 
акт анализа сос-
тояния производ-
ства (при необхо-
димости) 
 

10 дней при сертифи-
кации серий-
ного произ-
водства про-
дукции, услуг, 
иных объек-
тов оценки со-
ответствия – 
5 лет 
 
при сертифи-
кации систе-
мы управле-
ния качест-
вом – 3 года 

плата за услуги“; 



 
4 
 

зарубежный сер-
тификат соответс-
твия и (или) за-
рубежные прото-
колы испытаний 
в случаях их при-
знания в соответ-
ствии с законода-
тельством (при на-
личии) 
 
сертификат соот-
ветствия на сис-
тему менеджмен-
та качества (сис-
тему управления 
качеством, сис-
тему управления 
безопасностью 
продукции) (при 
наличии) 
 
протоколы испы-
таний продукции, 
проведенных из-
готовителем в соб-
ственных или ак-
кредитованных 
испытательных 
лабораториях (при 
сертификации про-
дукции на осно-
вании имеющихся 
у изготовителя сер-
тификатов соот-
ветствия на сис-
тему управления 
качеством и (или) 
безопасностью 
продукции) 
 
протоколы испы-
таний продукции 
в лабораториях из-
готовителя либо в 
аккредитованных 
испытательных ла-
бораториях (в том 
числе зарубеж-
ных), либо серти-
фикат соответст-
вия на аналогич-

при сертифи-
кации партии 
продукции – 
на время срока 
годности то-
вара либо его 
реализации 
или без огра-
ничения сро-
ка при воз-
можности од-
нозначной 
идентифика-
ции каждой 
единицы сер-
тифицирован-
ного товара 



 
5 
 

ную продукцию 
(в том числе за-
рубежный), либо 
сертификат соот-
ветствия на сис-
тему менеджмен-
та качества (уп-
равления качест-
вом) изготовителя 
(в том числе зару-
бежный), либо де-
кларация изгото-
вителя о соответ-
ствии продукции 
требованиям ди-
ректив Европей-
ского союза по 
безопасности (при 
сертификации 
малых партий и 
единичных изде-
лий) 
 

1.2.2. дополнить перечень пунктами 81 – 811 следующего 
содержания: 
 
”81. Внесение 
изменений и 
(или) дополне-
ний в сертифи-
кат соответст-
вия 

организации, 
аккредитован-
ные в качестве 
органов по сер-
тификации 

заявление 
 
оригинал серти-
фиката соответ-
ствия 
 
документы, яв-
ляющиеся осно-
ванием для вне-
сения изменений 
и (или) дополне-
ний 
 

10 дней 
 

до окончания 
срока дейст-
вия сертифи-
ката соответ-
ствия  

плата за услуги 
 

82. Выдача 
дубликата 
сертификата 
соответствия 
 

организации, 
аккредитован-
ные в качестве 
органов по сер-
тификации 
 

заявление 
 

7 дней до окончания 
срока дейст-
вия сертифи-
ката соответ-
ствия 

плата за услуги 

83. Выдача ре-
шения о при-
остановлении 
или прекраще-
нии действия 
сертификата 
соответствия 
 

организации, 
аккредитован-
ные в качестве 
органов по сер-
тификации 

заявление с ука-
занием причин 
 
протоколы испы-
таний (при необ-
ходимости) 
 
акт анализа сос-
тояния произ-
водства (при не-
обходимости) 

5 дней при приоста-
новлении – 
до принятия 
решения о 
возобновле-
нии действия 
сертификата 
соответст-
вия 
 
при прекра-
щении – до 
окончания 
срока дейст-
вия сертифи-
ката соответ-
ствия  
 

бесплатно 



 
6 
 

84. Выдача ре-
шения о возоб-
новлении дей-
ствия сертифи-
ката соответ-
ствия 

организации, 
аккредитован-
ные в качестве 
органов по сер-
тификации 

заявление с ин-
формацией об 
устранении несо-
ответствий, явив-
шихся причиной 
приостановления 
действия серти-
фиката соответ-
ствия 
 
акт анализа сос-
тояния произ-
водства (при не-
обходимости) 
 
протокол испы-
таний (при не-
обходимости) 
 

5 дней до окончания 
срока дейст-
вия сертифи-
ката соответ-
ствия  

бесплатно 

85. Выдача ре-
шения о про-
длении срока 
действия сер-
тификата со-
ответствия  
 

организации, 
аккредитован-
ные в качестве 
органов по сер-
тификации 

заявление 
 
оригинал серти-
фиката соответ-
ствия 
 
акт анализа сос-
тояния произ-
водства (при не-
обходимости) 
 
протокол испы-
таний (при необ-
ходимости) 
 

10 дней при серти-
фикации се-
рийного про-
изводства 
продукции, 
услуг, иных 
объектов 
оценки со-
ответствия – 
5 лет 
 
при сертифи-
кации систе-
мы управле-
ния качест-
вом – 3 года 
 
при сертифи-
кации пар-
тии продук-
ции – на 
время срока 
годности 
товара или 
его реализа-
ции или без 
ограничения 
срока при 
возможности 
однозначной 
идентифи-
кации каж-
дой единицы 
сертифици-
рованного 
товара 
 

плата за услуги 

86. Выдача 
сертификата 
компетент-
ности 

организации, 
аккредитован-
ные в качестве 
органов по сер-
тификации 

заявление 
 
копии документов, 
подтверждающих 
образование и спе-
циальную подго-
товку (дипломы, 
свидетельства об 

10 дней 3 года  плата за услуги 



 
7 
 

окончании спе-
циальных курсов) 
 
информация об 
опыте работы в 
заявленной облас-
ти деятельности 
 
результаты квали-
фикационного эк-
замена 
 

87. Внесение 
изменений и 
(или) дополне-
ний в сертифи-
кат компетент-
ности 

организации, 
аккредитован-
ные в качестве 
органов по сер-
тификации 

заявление 
 
оригинал серти-
фиката компе-
тентности 
 
документы, яв-
ляющиеся осно-
ванием для вне-
сения изменений 
и (или) дополне-
ний 
 

10 дней 
 

до окончания 
срока дейст-
вия сертифи-
ката компе-
тентности  

плата за услуги 

88. Выдача 
дубликата сер-
тификата ком-
петентности 

организации, 
аккредитован-
ные в качестве 
органов по сер-
тификации 

заявление 
 

7 дней до оконча-
ния срока 
действия 
сертификата 
компетент-
ности 
 

плата за услуги 

89. Выдача ре-
шения о при-
остановлении 
или прекраще-
нии действия 
сертификата 
компетент-
ности 

организации, 
аккредитован-
ные в качестве 
органов по сер-
тификации  

заявление с ука-
занием причин 
 

5 дней при приоста-
новлении –
до принятия 
решения о 
возобновле-
нии действия 
сертификата 
компетент-
ности 
 
при прекра-
щении – до 
окончания 
срока дейст-
вия сертифи-
ката компе-
тентности  
 

бесплатно 
 

810. Выдача ре-
шения о во-
зобновлении 
действия сер-
тификата ком-
петентности  

организации, 
аккредитован-
ные в качестве 
органов по сер-
тификации  

заявление 
 

5 дней до окончания 
срока дейст-
вия сертифи-
ката компе-
тентности  

бесплатно 
 

      
811. Продление 
срока действия 
сертификата 
компетент-
ности  

организации, 
аккредитован-
ные в качестве 
органов по сер-
тификации  

заявление 
 
информация о про-
фессиональной 
деятельности 
персонала в пе-

10 дней 3 года плата за ус-
луги“; 



 
8 
 

риод действия сер-
тификата компе-
тентности 
 
документы, под-
тверждающие по-
вышение квали-
фикации персо-
нала  
 
результаты квали-
фикационного эк-
замена 

 
1.2.3. пункт 9 изложить в следующей редакции: 
 

”9. Регистра-
ция деклара-
ции о соответ-
ствии  

организации, 
аккредитован-
ные в качестве 
органов по сер-
тификации  

заявление 
 
декларация о 
соответствии 

5 дней 5 лет при 
декларирова-
нии серий-
ного произ-
водства про-
дукции 
 
при деклари-
ровании пар-
тии продук-
ции – на вре-
мя срока год-
ности про-
дукции или 
ее реализа-
ции или без 
ограничения 
срока при 
возможности 
однозначной 
идентифика-
ции каждой 
единицы сер-
тифициро-
ванной про-
дукции 
 

плата за ус-
луги“; 

1.2.4. дополнить перечень пунктом 91 следующего содержания: 
 

”91. Выдача 
решения о пре-
кращении дей-
ствия регист-
рации декла-
рации о соот-
ветствии  

организации, 
аккредитован-
ные в качестве 
органов по сер-
тификации  
 

заявление 
 

5 дней до окончания 
срока дейст-
вия регист-
рации декла-
рации о со-
ответствии  

бесплатно“; 

 
 
 



 
9 
 

1.2.5. пункт 11 изложить в следующей редакции: 
 

”11. Выдача, 
внесение изме-
нений и (или) 
дополнений, 
продление сро-
ка действия 
аттестата ак-
кредитации 

Государствен-
ный комитет 
по стандарти-
зации 
 
республикан-
ское унитарное 
предприятие 
”Белорусский 
государствен-
ный центр ак-
кредитации“ 

заявление 
 

15 дней после 
получения вы-
писки из про-
токола засе-
дания техни-
ческой комис-
сии по аккре-
дитации, но не 
более 30 дней 
со дня регист-
рации заявле-
ния 

при выдаче 
или прод-
лении сро-
ка действия 
аттестата 
аккредита-
ции: 
до 3 лет для 
органа по 
сертифика-
ции 
до 5 лет для 
испытатель-
ной лабора-
тории (цент-
ра), иных 
лиц для про-
ведения го-
сударствен-
ных испыта-
ний средств 
измерений, 
осуществле-
ния метро-
логической 
аттестации 
средств из-
мерений, по-
верки, ка-
либровки 
 
при внесе-
нии измене-
ний и (или) 
дополнений 
в аттестат ак-
кредитации – 
до оконча-
ния срока 
действия 
аттестата ак-
кредитации 
 

плата за ус-
луги“; 

1.2.6. дополнить перечень пунктами 111 – 114 следующего 
содержания: 

 
”111. Приос-
тановление 
действия ат-
тестата аккре-
дитации 

Государствен-
ный комитет 
по стандарти-
зации 
 
республикан-
ское унитарное 
предприятие 
”Белорусский 
государствен-
ный центр ак-
кредитации“ 

заявление 
 

15 дней после 
получения 
выписки из 
протокола за-
седания тех-
нической ко-
миссии по ак-
кредитации, 
но не более 
30 дней со дня 
регистрации 
заявления 

до 6 месяцев 
 

бесплатно 



 
10 

 
112. Прекраще-
ние действия 
аттестата ак-
кредитации 

Государствен-
ный комитет 
по стандарти-
зации 
 
республикан-
ское унитарное 
предприятие 
”Белорусский 
государствен-
ный центр ак-
кредитации“ 

заявление 
 

15 дней бессрочно бесплатно 

      
113. Выдача 
дубликата ат-
тестата аккре-
дитации  
 

Государствен-
ный комитет 
по стандарти-
зации 
 
республикан-
ское унитарное 
предприятие 
”Белорусский 
государствен-
ный центр ак-
кредитации“ 
 

заявление 
 

15 дней до оконча-
ния срока 
действия 
аттестата ак-
кредитации 
 

плата за ус-
луги 

114. Возобнов-
ление действия 
аттестата ак-
кредитации 

Государствен-
ный комитет 
по стандарти-
зации 
 
республикан-
ское унитарное 
предприятие 
”Белорусский 
государствен-
ный центр ак-
кредитации“ 
 

заявление 
 

15 дней  до оконча-
ния срока 
действия 
аттестата ак-
кредитации  
 

бесплатно“; 

1.2.7. графу ”Наименование административной процедуры“ пункта 12 
после слова ”продукции“ дополнить словами ”или экспортного сертификата 
на сельскохозяйственную продукцию“; 

1.2.8. графу ”Орган, уполномоченный на осуществление административной 
процедуры“ пунктов 13 – 15 изложить в следующей редакции: 

”юридические лица, входящие в государственную метрологическую 
службу“. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 
 
Премьер-министр 
Республики Беларусь М.Мясникович 


